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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Подагра

является наиболее часто встречающимся воспалительным артритом у взрослых

(Kuo C. F., 2015), распространенность которого продолжает увеличиваться в те-

чение последних десятилетий (Pisaniello H. L., 2018; Richette P., 2020).

Основной целью лечения подагры является достижение и длительное удер-

жание целевого уровня мочевой кислоты (МК) путем назначения уратснижаю-

щих препаратов. Уратснижающая терапия в Российской Федерации (РФ) должна

проводиться в соответствии с национальными рекомендациями (Насонов Е. Л.,

2017), разработанными Ассоциацией ревматологов России (АРР), согласно кото-

рым препаратом первой линии терапии является аллопуринол, а в случае его не-

эффективности и/или развития неблагоприятных реакций (НР), используется фе-

буксостат.

Оба препарата обладают хорошим доказанным уратснижающим эффек-

том, превышающим по эффективности плацебо, но сведений о возможности

практической реализации алгоритма последовательного назначения макси-

мально допустимых доз двух уратснижающих средств строго в соответствии с

существующими федеральными и международными рекомендациями по веде-

нию пациентов с подагрой, отсутствуют. Доступные данные об эффективности

и безопасности уратснижающих препаратов ограничиваются либо результатами

сравнительных, либо ретроспективных исследований. Недостаточно хорошо

изучены возможности предикторной оценки ответа на отдельные уратснижаю-

щие препараты, исходя из потенциальных возможностей персонифицированного

подхода к подбору терапии, в том числе, генетического, учитывая, что большин-

ство работ, где анализировалось влияние различных аллелей гена ABCG2 на эф-

фективность аллопуринола, были ретроспективными и дозы препарата не титро-

вались до максимальных.

Известно, также, что приём любых, снижающих сывороточный уровень

МК средств, независимо от их механизма действия (аллопуринол, фебуксостат,

пегуриказа, бензобромарон), отождествляется с нарастанием частоты приступов

артрита в первые месяцы такой терапии (Sarawate C. A., 2006; Borstad G. C.,

2004). Наиболее перспективным методом снижения риска обострения артрита у

больных с подагрой является назначение совместно с уратснижающими сред-

ствами длительного курса профилактической противовоспалительной терапии.

С этой целью используются нестероидные противовоспалительные препараты

(НПВП), колхицин или глюкокортикоиды (ГК).
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Наиболее полно исследованным препаратом в отношении способности

уменьшать вероятность приступов артрита при инициации уратснижающей те-

рапии является колхицин, есть немногочисленные данные об эффективности, со-

поставимой с колхицином, для НПВП и применении с этой целью ГК. В рамках

исследования III фазы и последующих постмаркетинговых работах было пока-

зано, что вероятность приступа артрита при длительном наблюдении сокраща-

ется и при назначении подкожных инъекций ингибитора интерлейкина-1 (ИЛ-1)

канакинумаба (Schlesinger N., 2012). Все перечисленные группы препаратов

приводят к достоверному снижению частоты приступов артрита, однако выбор

конкретного лекарственного средства и возможность длительного применения в

клинической практике при строгом соблюдении ограничений к их назначению

(наличии сердечно-сосудистых заболеваний, почечной недостаточности, нару-

шений углеводного обмена, неконтролируемой артериальной гипертензии [АГ]

и т. д.) предполагает необходимость использования простых алгоритмов, по ана-

логии с назначением уратснижающих препаратов.

В имеющихся единичных проспективных работах, в которых сравнивали

эффективность отдельных препаратов, назначаемых для профилактики присту-

пов, выбор конкретного осуществлялся врачом на своё усмотрение, без каких-

либо конкретных критериев выбора и лимитаций, и исследовались, максимум,

два препарата (Wortmann R. L., 2010). В нескольких работах анализ эффективно-

сти такой терапии был оценен ретроспективно, а строгое титрование доз урат-

снижающих препаратов не проводилось, что также снижает достоверность полу-

ченных результатов (Yu J., 2018).

Таким образом, аспекты практической реализации конкретных схем урат-

снижающей и профилактической терапии не изучены, мнение о жизнеспособно-

сти как национальных, так и международных рекомендаций основано либо на

работах, проводивших ретроспективный анализ, либо на данных клинических

исследований, недостатками которых являлась высокая частота самостоятельной

отмены пациентами уратснижающих препаратов, отсутствие строго контроля за

назначением профилактической противовоспалительной терапии, нередко чрез-

мерно строгие критерии включения, отдаляющие полученные результаты от ре-

альности, игнорирование назначения высоких, а порой даже средних доз алло-

пуринола.

Цель исследования – разработать и апробировать алгоритм уратснижаю-

щей и профилактической противовоспалительной терапии в рамках проспектив-

ного одноцентрового исследования.
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Задачи исследования

1. Оценить частоту достижения и удержания на протяжении 3–6 месяцев

целевого сывороточного уровня МК при последовательном назначении ингиби-

торов ксантиноксидазы (аллопуринол и фебуксостат) в максимально допусти-

мых дозах.

2. Изучить взаимосвязь полиморфизма 421С>А гена ABCG2 (rs2231142) с

вероятностью достижения целевого уровня МК при приеме различных доз алло-

пуринола.

3. Оценить возможность назначения профилактической противовоспали-

тельной терапии пациентам с подагрой при инициации уратснижающей терапии.

4. Сравнить эффективность и безопасность профилактического примене-

ния различных лекарственных препаратов (НПВП, колхицин, ГК) при инициа-

ции уратснижающей терапии через 3 и 6 месяцев их применения.

5. Оценить влияние уратснижающей и профилактической противовоспали-

тельной терапии на качество жизни пациентов с подагрой (SF-36) по результатам

6-месячного проспективного наблюдения.

Научная новизна исследования

Впервые разработан, апробирован и внедрен алгоритм комбинированного

применения (уратснижающей и профилактической противовоспалительной) те-

рапии у пациентов с подагрой.

Впервые в мире выполнено сравнение эффективности и безопасности трёх

групп различных противовоспалительных препаратов (НПВП, колхицин, ГК),

назначаемых для профилактики приступов артрита у пациентов с подагрой при

инициации уратснижающей терапии.

Впервые в Российской Федерации изучена роль полиморфизма 421С>А

гена ABCG2 (rs2231142) в прогнозировании эффективности аллопуринола.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложены реко-

мендации для внедрения в реальную клиническую практику алгоритма уратсни-

жающей и профилактической противовоспалительной терапии для лечения

больных с подагрой в Российской Федерации, основанном на комбинированном

назначении ингибиторов ксантиноксидазы в дозах, необходимых для достиже-

ния целевого уровня МК сыворотки, и различных противовоспалительных пре-

паратов.
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Положения, выносимые на защиту

1. Последовательное применение ингибиторов ксантиноксидазы (аллопу-

ринола и фебуксостата) приводит к стойкому снижению МК сыворотки, доста-

точному для поддержания целевого уровня МК у большинства пациентов с по-

дагрой.

2. Полиморфизм 421С>А гена ABCG2 (rs2231142) не оказывает суще-

ственного влияния на вероятность достижения целевого уровня МК сыворотки

при терапии аллопуринолом и его определение в рутинной клинической прак-

тике нецелесообразно.

3. Назначение профилактической противовоспалительной терапии при

инициации уратснижающей терапии приводит к достоверному снижению ча-

стоты приступов артрита, их длительности и интенсивности боли в случае воз-

никновения.

4. Длительное использование НПВП и колхицина более эффективно в от-

ношении снижения частоты приступов артрита, чем ГК. Колхицин, НПВП и ГК

одинаково снижают интенсивность боли в случае развития приступов артрита,

однако НПВП более действенные для уменьшения их длительности.

5. Использование комбинированной уратснижающей и профилактической

противовоспалительной терапии приводит к достоверному улучшению показате-

лей качества жизни, особенно при достижении целевого уровня МК сыворотки.

Степень достоверности и апробация работы. Основные материалы

представленной диссертации были представлены: на Всероссийском ревматоло-

гическом форуме молодых ученых «Междисциплинарный подход к аутоиммун-

ным заболеваниям» (Московская область, 2019 г.), на XVII Всероссийской школе

ревматологов им. В. А. Насоновой «Секреты ревматологии в практике тера-

певта» (Москва, 2019 г.), на Ежегодной научно-практической конференции

ФГБНУ НИИР им. В. А. Насоновой с международным участием «Современная

ревматология – эволюция взглядов: pro et contra» (Москва, 2019 г.), на XIX Все-

российской Школе ревматологов им. академика В. А. Насоновой с международ-

ным участием «Ревматология – характер системный» (Москва, 2020 г.), на Все-


[…]


нии с использованием колхицина (4 [2; 5] дня) (p < 0,05) и ГК (3 [2; 3] дня)

p < 0,05 по сравнению с НПВП. На протяжении всех 6 месяцев длительность при-

ступов артрита была достоверно меньшей у пациентов, получавших НПВП (2 [2;

4] дня) по сравнению с пациентами, получавшими колхицин (4 [3; 6] дней) и ГК

(4 [3; 5] дня) (p < 0,05, в обоих случаях), различий между пациентами получав-

шими колхицин и ГК обнаружены не были (p > 0,05).

Влияние уратснижающей и профилактической противовоспалитель-

ной терапии на качество жизни пациентов с подагрой. Спустя 6 месяцев те-

рапии у всех 146 пациентов достоверно улучшились все параметры КЖ согласно

опроснику SF-36, данные представлены в Таблице 1.

Таблица 1 – Динамика показателей КЖ до и спустя 6 месяцев терапии (n = 146)
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*Различия достоверны

Отдельно была рассмотрена динамика показателей КЖ у пациентов, до-

стигших и не достигших целевого уровня МК сыворотки. Динамика показате-

лей КЖ у пациентов, достигших целевого уровня МК представлена в Таблице

2. Спустя 6 месяцев терапии у пациентов, достигших целевого уровня МК, до-

стоверно улучшились все показатели КЖ, согласно опроснику SF-36.

Таблица 2 – Динамика показателей КЖ до и спустя 6 месяцев терапии у пациен-

тов, достигших целевого уровня МК при приеме различных ингибиторов ксан-

тиноксидазы (n = 106)
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*Различия достоверны

Динамика показателей КЖ спустя 6 месяцев терапии у пациентов, которые

не достигли целевого уровня МК представлена в Таблице 3.

Спустя 6 месяцев терапии у пациентов, не достигших целевого уровня МК,

достоверно улучшились следующие показатели КЖ: физическое функциониро-

вание, ролевое функционирование, обусловленное физическим состоянием и ин-

тенсивность боли (р < 0,05 во всех случаях).
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Таблица 3 – Динамика показателей качества жизни до и спустя 6 месяцев тера-

пии у пациентов, не достигших целевого уровня МК при приеме различных ин-

гибиторов ксантиноксидазы (n = 40)

*Различия достоверны

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы

1. Титрование аллопуринола до максимально допустимых доз (900 мг в

сутки) позволяет достичь целевого уровня МК у 94,4% пациентов и поддержи-

вать его на протяжении 6 месяцев наблюдения в большинстве случаев (73,2%

пациентов).

2. Последовательное назначение аллопуринола и фебуксостата (при нали-

чии неэффективности и/или НР при приеме аллопуринола) приводит к возмож-

ности стойкого поддержания целевого уровня МК сыворотки в большинстве слу-

чаев (68,4%).

3. Наличие гетерозиготного (СА/АА) генотипа гена ABCG2 не влияет на

вероятность достижения целевого уровня МК сыворотки при приеме аллопури-

нола, но связано с необходимостью использования больших суточных доз.

4. Проведение профилактической противовоспалительной терапии путем

назначения низких доз колхицина или НПВП или ГК возможно у 86,5% пациен-

тов с подагрой.

5. Применение низких доз колхицина или НПВП, или ГК на протяжении

первых 6 месяцев приёма уратснижающих препаратов характеризуется низкой
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частотой развития НР, ассоциируется с достоверным снижением частоты и дли-

тельности приступов артрита, интенсивности боли в случае их развития и позво-

ляет избежать приступов у 57,3% пациентов.

6. Вероятность развития острых приступов у пациентов, получающих про-

филактическую противовоспалительную терапию, меньше при применении кол-

хицина и НПВП, больше – при ГК. При этом интенсивность боли при развитии

приступов артрита сопоставима для всех исследуемых препаратов и достоверно

меньше, чем у пациентов, имеющих противопоказания к назначению профилак-

тической противовоспалительной терапии.

7. Применение комбинированной уратснижающей и профилактической

противовоспалительной терапии приводит к достоверному улучшению как фи-

зического, так и психического компонентов КЖ (согласно опроснику SF-36), при

этом достижение целевого уровня МК сыворотки связано с достоверно лучшей

динамикой показателей КЖ по всем исследуемым параметрам.

Практические рекомендации

1. Всем пациентам с подагрой следует назначать уратснижающую терапию

аллопуринолом, начиная с низких доз (100 мг/сут) с последующим её титрова-

нием до максимально допустимой (900 мг/сут, при рСКФ 30–60 мл/мин/1,73м2 –

до 300 мг/сут) до достижения целевого уровня МК сыворотки. В случае неэф-

фективности аллопуринола и/или наличию противопоказаний к его назначению

должен быть назначен фебуксостат 80 мг/сут с последующим титрованием дозы

до 120 мг/сут при необходимости.

2. При достижении целевого уровня МК сыворотки рекомендовано контро-

лировать данный показатель не реже чем каждые 6 месяцев с целью динамиче-

ской оценки эффективности принимаемой дозы уратснижающего препарата.

3. Рутинное исследование полиморфизма 421С>А гена ABCG2 (rs2231142)

нецелесообразно, учитывая редкость выявления минорного АА генотипа и от-

сутствие влияния наличия СА/АА генотипа на вероятность достижения целевого

уровня МК сыворотки.

4. Всем пациентам с подагрой должна быть рассмотрена возможность

назначения профилактической противовоспалительной терапии при инициации

уратснижающих препаратов, путем назначения колхицина или НПВП или ГК.

5. При выборе препарата для профилактики приступов артрита рекомендо-

вано рассматривать в качестве препарата первой линии терапии колхицин

0,5 мг/сут, при наличии противопоказаний к его применению – НПВП в мини-

мальных терапевтических дозах, наличии противопоказаний к применению

НПВП – ГК (преднизолон 7,5 мг/сут).
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