Протокол № 8

заседания диссертационного совета 24.1.182.01 на базе ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой
от 11.04.2023

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 22 человек. Присутствовали на
заседании 19 человек.
Председатель: д.м.н., проф., академик РАН Насонов Е.Л.
Присутствовали:

Ф И О Н ау ч н ая с теп ен ь Ш и ф р с п ец и ал ь н о сти

1 Н асо н о в Е .Л . п р ед сед ател ь д .м .н . 3 .1 .2 7

2 З о тки н Е .Г . зам . п р ед сед ателя д .м .н . 3 .1 .2 7

3 Д ы д ы к и н а И. С . у ч ен ы й сек р етар ь к .м .н . 3 .1 .2 7

4 А л е к с е е в а Л .И . д .м .н . 3 .1 .2 7

5 А м и р д ж а н о в а В .Н д .м .н . 3 .1 .2 7

6 А н ан ь ев а Л .П . д .м .н . 3 .1 .2 7

7 Б а л аб ан о в а Р .М . д .м .н . 3 .1 .2 7

8 Б елов Б .С . д .м .н . 3 .1 .2 7

9 Г ал у ш к о Е .А . д .м .н . 3 .1 .27

10 Г о р д еев А .В . д .м .н . 3 .1 .2 7

11 Д ен и со в Л .Н . д .м .н . 3 .1 .2 7

12 К о р о та е ва Т .В . д .м .н . 3 .1 .27

13 Л и л а А .М . д .м .н . 3 .1 .27

14 М у р ав ьев Ю .В . д .м .н . 3 .1 .27

15 П о п к о ва Т .В . д .м .н . 3 .1 .2 7

16 Р еш етн я к Т .М . д .м .н . 3 .1 .2 7

17 С о л о в ь е в С .К . д .м .н . 3 .1 .2 7

18 Ч и ч асо в а Н .В . д .м .н . 3 .1 .2 7

19 Э р д ес Ш д .м .н . 3 .1 .2 7

Слушали: о приеме диссертации Чикиной Марии Николаевны «Разработка и применение
алгоритма уратснижающей и профилактической противовоспалительной терапии у
пациентов с подагрой» к защите на соискание степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.27 Ревматология.
Постановили: Принять диссертацию к защите.
Назначить официальными оппонентами Цурко Владимира Викторович, дмн,
профессора, профессора кафедры факультетской терапии ФГАОУ ВО «Российский
национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» М3 РФ
и Кушнаренко Наталью Николаевну, дмн, доцента кафедры внутренних болезней
педиатрического и стоматологического факультетов ФГБОУ ВО «Читинская
государственная медицинская академия» М3 РФ.
Назначить ведущей организацией ФГБОУ ВО «Казанский государственный
медицинский университет» Минздрава РФ.
Назначить дату защиты разрешить распечатывание и рассылку автореферата.
Результаты голосовад»1^чт^'»4^^ротив» - 0, возд9ржавшихся нет
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